
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 706 Data: 09/10/2018

OGGETTO ; TRASFERIMENTO QUOTE DEI PROVENTI DA VIOLAZIONE CDS AGLI
ENTI PROPRIETARI DELLE STRADE - CACIP

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 6/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Vista la Legge 29 luglio 2010, n. 120 che apporta modifiche al Codice della Strada introducendo una
specifica e puntuale ripartizione dei proventi delle sanzioni del C.d.S., con previsione di devolvere il
50% dei proventi derivanti da violazione ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada;

Richiamato l’art. 208 del D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” che disciplina la
ripartizione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal C.d.S.;

Richiamato l’articolo 142 commi dal 12bis al 12quater del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. “Nuovo Codice della
Strada”;

Richiamata la deliberazione n. 18 del 30.03.2017 adottata dalla Giunta Comunale con la quale si è
disciplinato l’utilizzo dei proventi delle sanzioni amministrative effettivamente introitati di cui ex art.
208 del D.Lgs. n. 285/92 (Codice della Strada);

Posto che l’articolo 25 della legge n. 120 del 29/07/2010 “disposizioni in materia di sicurezza stradale”:
 al comma 2 prevede l’emanazione di un decreto attuativo per l’approvazione del modello di

relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente proprietario della strada ;
 al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12bis a 12quater

dell’articolo 142 del D.lgs. n. 285/1992 all’esercizio finanziario successivo a quello di emanazione



del citato decreto;
Preso atto che ad oggi non risulta ancora emanato il decreto ministeriale attuativo dell’articolo 25 della

legge n. 120/2010;
Visto l’articolo 4quater, comma 16, del decreto legge n. 16/2012 (conv. In legge n. 44/2012) il quale

prevede che “in caso di mancata emanazione del decreto entro il predetto termine trovano comunque
applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter, 12-quater dell’articolo 142 del C.d.S. di cui
al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali prot.
0017909 del 24.12.2012 “riparto dei proventi per violazioni al C.d.S.”;

Ritenuto che, nell’incertezza del quadro nominativo sopra delineato, a decorrere dall’esercizio finanziario
2016 possano trovare applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 142, commi da 12bis a
12quater del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. “nuovo Codice della Strada”;

Considerato che l’attività della Polizia Locale di Sarroch in materia di Polizia Stradale, ed in particolare
l’attività di controllo con strumentazione automatica di rilevamento della velocità ex art. 142 C.d.S., si
svolge anche lungo le seguenti arterie stradali (SS.195 – Strada consortile Cacip) presenti nel
territorio comunale;

Accertato, che per le violazioni elevate con apparecchiatura “Autovelox / Telelaser” (ex art. 142 C.d.S.) per
l’anno di riferimento e su strade di proprietà di altro ente, risulta introitato un importo pari ad €.
7.849,25 compreso di spese di accertamento e di notifica;

Dato atto di impegnare al Cap. 10310051 “trasferimento quote dei proventi da violazione C.d.S. agli enti
proprietari delle strade”, dell’esercizio finanziario 2017, il 50% della somma sopra indicata (detratta di
spese accessorie di accertamento e riscossione) pari ad €. 3.444,00;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa pari a complessivi €. 3.444,00, come da prospetto riparto
CDS – ragioneria - gestione dati al 15.12.2017 decurtato da FCDE;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 30000180 denominato “proventi per
violazione codice strada da attività ordinaria” del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 – Annualità
2018, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 10310051 Descrizione TRASFERIMENTO QUOTE DEI PROVENTI
VIOLAZIONE CDS AGLI ENTI PROPRIETARI
DELLE STRADE

Miss./Progr. PdC finanz. U.1.04.01.02.000 Spesa non
ricorr.

no

Centro di
costo

POLIZIA LOCALE Compet.
Econ.

2018

SIOPE CIG CUP

Creditore
CACIP – CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE CAGLIARI, CON
SEDE LEGALE IN VIALE DIAZ N. 86 – 09125 CAGLIARI C.F./P.IVA
00144980927

Causale
UTILIZZO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 2017–
ARTICOLO 142 COMMA 12-BIS DEL D.LGS N. 285/1992 – DESTINAZIONE
DEL 50% ENTE PROPRIETARIO STRADA

Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n. Importo € 3.444,00 Frazionabile
in 12



NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
DICEMBRE € 3.444,00

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:
rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del

fondo pluriennale vincolato;
non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non

suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
þ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
……………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Sig.
Uccheddu Marcello;
8) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
UCCHEDDU MARCELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.04.01.02 03.01 10310051 2018 N. 1085 € 3.444,00

a

Data: 09/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



